

4101

B.A./B.Sc./B.Com. (Part-I) (Annual) NEP
Examination, 2022

**ANCIENT HISTORY, CULTURE AND
ARCHAEOLOGY**

[Paper : First]

[Course Code : A150101T]

(Early Civilizations of India and World)

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : This question paper is divided into three sections - A, B and C. Follow instructions given in each section. Section A, B and C are of 9, 36 and 30 marks respectively.

यह प्रश्नपत्र तीन खण्डों-अ, ब और स में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशों का पालन कीजिए। खण्ड अ, ब एवं स क्रमशः 9, 36 एवं 30 अंकों के हैं।

SECTION-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

4101/50000

(1)

[P.T.O.]

SECTION-B / खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any four questions from this section. Each question carries 9 marks. Answer should not exceed 200 words. [4x9=36]

इस खण्ड से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 9 अंकों का है। उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो।

2. (a) Throw light on the Harappan religious beliefs.

हड़प्पावासियों के धार्मिक विश्वासों पर प्रकाश डालिए।

(b) Briefly describe the economic activities of the Vedic people.

वैदिककालीन आर्थिक गतिविधियों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

(c) Throw light on the economic life of Sumerian Culture.

सुमेरिया संस्कृति के आर्थिक जीवन पर प्रकाश डालिए।

4101/50000

(3)

[P.T.O.]

Note : Write short notes on any three out of five sub-questions from the following. Each sub-question carries 3 marks. Word limit for each answer in 50 words. [3x3=9]

निम्नलिखित पाँच उप-प्रश्नों में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। प्रत्येक उप-प्रश्न 3 अंकों का है। प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 50 शब्द है।

1. (a) Upanishad
उपनिषद
- (b) Lothal
लोथल
- (c) Archaeological Sources
पुरातात्विक साक्ष्य
- (d) Solan
सोलन
- (e) Iliad and Odyssey
इलियड और ओडिसी

4101/50000

(2)

<https://www.prsuonline.com>

Note : Attempt any two questions from this section. Each sub-question carries 15 marks. Answer should not exceed 500 words. [2x15=30]

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न 15 अंकों का है। उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो।

3. (a) Write an essay on the literary sources to know Indian History.
भारतीय इतिहास जानने के साहित्यिक साक्ष्यों पर एक निबन्ध लिखिए।
- (b) Discuss the factors responsible for the rise and development of civilizations in river valleys.
नदियों की घाटियों में सभ्यताओं के उदय एवं विकास के लिए उत्तरदायी कारणों का विवेचन कीजिए।
- (c) Who was Hammurabi ? Write salient features of his code.
हम्बूराबी कौन था ? उसकी विधि-संहिता की प्रमुख विशेषताओं को लिखिए।

4101/50000

(5)

<https://www.prsuonline.com>

[P.T.O.]

(d) "Egpyptians were most religious people of the world." Discuss.

“मिस्रवासी विश्व के सर्वाधिक धार्मिक व्यक्ति थे।” विवेचना कीजिए।

(e) Write a short note on Assyrian art.

असीरिया की कला पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(f) Describe in brief the Greek civilization in the age of Homer. <https://www.prsuonline.com>

होमरकालीन यूनानी सभ्यता का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

(g) Evaluate the contribution of Julius Caesar to the expansion of Roman empire in brief.

रोम साम्राज्य के विस्तार में जूलियस सीजर के योगदान का संक्षेप में मूल्यांकन कीजिए।

SECTION-C / खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

4101/50000

(4)

<https://www.prsuonline.com>

(d) "The Periclean Age was the golden period of Greek history." Discuss.

“पेरीक्लीज युग यूनानी इतिहास का स्वर्ण युग था।” इस कथन की विवेचना कीजिए।

----- X -----

4101/50000

(6)

<https://www.prsuonline.com>